zano \ Testes Guillelmus dompnetus, Robaldus Marucchus, Orandus de Quatorde, do-

uadeus de Saluce et plures alij.

Et ego Jacobus Boviculus notarius hanc cartam scripsi.

638. De concordia et conventionibus factis inter comune Ast ex una parte et co-

mune Noni ex altera, super restitutione noni dicto comuni Ast facienda cum

pluribus conventionibus. 1197. 4 Decembris °.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo septimo, Indiclione quintadecima

<lie iovis quarto intrantis decembris presentia subscriptorum testium dominus Alber-

tus de Fontana ' potestas Astensis vice et nomine totius communis Astensis talem i&ni

concordiam cum Henrico de plateis et Guidone de capiteville consulibus Noni. et

cum Henrico de Quatordeo, Roberto de Nono, Gualla de poblico, Petro de Crusilijs.

Aklo Rol)a, Bosone de Scrizolengo ", et Rumenta fi-atre suo, nomine communis de Nono,

tam militum quam aliorum hominum ipsius loci videlicet, quod predicti homiues dc

Nono tam milites quam alij homines debent reddere iandicto Alberto de Fontana

potestati astensi ad partem communis de Aste castrum Noni cum turre et dominiono.

Ita quod comune de Aste illud castrum cum turri et dominiono decetero teneal

< L. c. (jardiuciisis.

" Instrumentum lioc ex iiKsu Codicc nostro transcripsit J. Ficiier ediditque .ict. linp. Scl. cit.

|i.ig. 822. N. 1134.— » IMii. — '' Itazuno.

^ Documontum hoc transcriptum ex hoc ipso Codice cdidit Ficiior Forscliunijen zur Heiclis-und

Ikchlsgcschichic Italiuns cit. IV. pag. 248. N. Iii7. — ^ Scazolcmjo.
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fiimiterque ' possideat, et ex eo faciat fpidquid Tolueiit sin^ omiii lionnntim de nono

tam militum quam peditum et aliorum hominum pro eis contradictione, Et dominus

Albertus de Fontaaa potestas Astensis pro communi Astensi debet permittere domi-

Hiim Elenam caslellanam Noni et filios eius exire de predicto castro cum omnibus eorum

rebus mobilibus et immobilibus, etpersonas eorum cum omnibus predictis rebus securas

conducere usque ad illum locum ad quem predicta castellana voluerit, Et debet omnes

extraneos qui sunt in eodem castro pro defensione illius loci cum omnibus armis eo-

rum permittere securiter exire de eodem loco. lusuper iandictus albertus de Fon-

tana potestas fecit pacem et finem in manibus predictorum consulum de Nono et

aliorum liominum Noni tam militum quam peditum vice et ad partem commu-

nis et liominum Noni tam militum quam aliorum hominum et omnium extra-

neorum qui sunt in predicto castro pro defensione ipsius loci, nominative de omni-

l)us iniurijs et damnis datis et factis per se et per alium in Astensibus a tempore

obsidionis predicti castri infra, ita quod pro comuni Asteusi eis decetero ullum ma-

lum non reddatur in aliquo tempore, Et omnes discordias que sunt inter aliquem

Iiominem de Nono et aliquam personam de Aste bona fide et siue fraude ad concor-

diam reducere. Preterea iandictus Astensis potestas debet restituere liomiuibus de

Nono omnes res eorum, quas homines de aste habent, quas in Aste et in eius posse

invenire poterunt, Et omnes alias res eorum, quas homines de aste habuerunt a tem-

pore obsidiouis Noni ' infra quas inveuire nou poterunt et damna ab hominibus de

Aste illata a predicto tempore infra in rebus homiuum de nono, ipsis hominibus de

nono debet restituere in laudem et arbitrium domini Girardi judicis ipsius potestatis

et Scarampi electorum pro comuni Astensi, et gualle de poblice et Petri de Crux-

glijs ' electorum pro comuni de Nono ad illum terminum et sicut arbitrati fuerint,

Et similiter debent restituere castellane sedimen castellani et pratum quod castella-

nus emerat inlaudcm et arbitrium predictonim arbitrorum, Et debet diniittere castel-

lanam habere usque ad proximum festum sancti Michaelis omnes fructus et redditus

braydarum et foresti et fictus et alios redditus Noni, pro solutione debiti quod ca-

stelianus de nono debet dare Petro de cruxilijs, quod debitum ut ipse petrus dicebat

erat librarum ' trecentum Astensium, Eo " tamen salvo quod si predicti fructus et red-

ditus plus essent usque ad predictum terminum, tunc illud plus comuni Astensi de-

bet restitui. Preterea iandictus albertus potestas Astensis nomine communis Astensis

concessit omnibus hominibus de Nono tam militibus quam alijs hominibus omnes illas

consuetudines et bonos mores, quos et quas soliti smit habere a tempore Comitisse

Alaxie usque nuuc, quatenus ipsi decetero illas consuetudines et bonos mores habeant

ita libere et teneant sicut soliti sunt habeie et tenere a tempore Comitisse Alaxie usque

nunc, Quam concordiam sicut legitur in iutegnim iandictus Albertus potestas Asten-

sis uomine comunis Asteusis juravit supra dei evangelia manu propria tenere finuam

et non removere ullo tempore per se se nec per suppositam personam. Insuper Ubertus

de plathea, Guillelmus de Cathena, Bagiamondus de plathea, Robba, Nicolaus Gardinus,

Anselmus de Curia, Guillelmus Silvaticus, vi vianus de Fonte, Jacobus de vivario, Sicardus

Branduli, Henricus Soldanus, Otto Gohomondus, Jacobus ^-politus, Obertus Bertaldus.

' L. c. finnitcr quod. — 2 Deest N(jni. — ' Cruxiliis. — » libre. — s
ct.

— 655 —
et Giiillelmus Sicardus, omnes isti juniveniut supra dei evangelia dare forciara et

virtutem cousilium et auxilium predicto potestati, et potestati sive consulibus post eum

intranlibus ut predicta couc^rdia ut supra legitur, atteudatur et observetur. Et pre-

dicti de Nono milite; et alij suprascripti homines fuerunt confessi se predictam con-

cordiam fecisse consilio et couseusu omnium liominum in castro Noui existentiura

tam niilitum quam aliorum hominum ipsius loci. Et insuper nomine suo et vice et

nomine totius communis militum et aliorum hominum de Nono juraverunt supra dei

evangelia eandem concordiam tenere et habere firraam et non rcmovere ullo tempore

per se nec per submissam persouara, Et quod ipsi homines de Nono tam milites

quam alij homines facient omnes communi Asteusi fidelitatem, sicut vasallus facit

domino. Et precipue facere eos jurare salvare et custodire comuni Astensi castrum

et villam Noni et contra omnes alios lioraines defendere. Actum in Nono in domo

Guidonis Robbe feliciter. luterfuerunt testes Anselmus Merlus de Alba, Otto Mo-

nachus, Otto Cappa, Scarampus, Jacobus boviculus, Guiilelmus de vineis de Roma-

nisio, Guillelmus de Ronchalio eiusdem loci et plures alij.

Et Thoraas notarius cartam scripsit inde.

639. De Nono, Rivofrancore, Cerro et Foresto et de comitatu Seralonge ac de

Quatordeo cum Musancia et Musanzola, Trevezola et Ducino semper tenendis

per comune Ast et non alienandis et de pena contrarium altentantibus impo-

nenda etc. 1197. 12 Decembris '.

In nomine domini nostri Yhesu Christi, dominus Albertus de Foutana potestas

Astensis cura consilio credendariorum suorura per carapauara congrcgatorum et alio-

rum quamplurium virorum sapientum tale statutiun tale decretura et ordinaraentum

fecit, videlicet ut comraune de Aste decetero onani tempore ad coramodum et ad

proprium et ad corarauuem utilitatem comuais Astensis habeat teneat firmiterque et

libere possideat castrum de nono cum burgo et cura villa et cum Rivofranchoris et

cura Cerro et cura Foresto et cum pcdagio et cum taloneo et cum oranibus doneis

et imiversis possessionibus accessionibus et iugressionibus et aluvionibus et cum

oranibus doneis et universis possessionibus Nonalibus que mmc sunt vel pro terapore

fuerint " et cum omni posse et districtu et cum omni honore et curia et comitatu et

cura omnibus alijs rationibus et pertinentijs ipsius castri sicut Imperator Fredericus

et Imperator Henricus per se vel per suos nuncios vel nuncium olira illud castrum

de Nono cum omnibus supradictis liberius tenuerunt et possederunt. Et ut comunc

de Aste ad propriam et comunem utilitatem urbis Astensis etiam habeat teneat fir-

raiterque et Ubere orani terapore possideat comitalura Serreloiige cum Musaucia et

Musanciola et Travazola et ducino et cuni honore et cum curia, et cura pedagio et

theloneo et cum omnibus donneis et pertinentijs et accessionibus et ingressionibus

et rationibus ipsius comitatus que nunc sunt vel pro terapore fueriut ' et cura posse

et districtu illius comitatus , sicut Imperator Fredericus et imperator Henricus per

se vel per eorum nuncium vel nuncios olim liberius tenuerunt et possedenint. Et si

1 .Stiitutiim hoc ex ipso CoJice nostro traiiscriptuni edidlt J. ¥k\iCT Furschnnyen zur neiclisete.

cit. IV. p. 2r,0, N. 108. — '- fiuriinl.
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qua alia sunt ipsi coraitatui pertinentia que non tcnuerint, Tali modo ut ipse Al-

bertus de Fontana potestas Astensis vel aliqua persona que potestatem vel regimen

vel cousulatum urbis Astensis habeat in aliquo tempore, nequeat per se nec per

aliam personam sub aliquo ingenio predictum castrura de ISrono et Comitatum de

Serralonga uec omnia supradicta in parte neque in totum, nec redditus nec ususfni-

ctus eorum in aliquo terapore vendere nec donare nec permutare, nec pignorl obli-

gare nec infeudare nec aliquo alio quoquo modo sub aliquo ingenio a dominio et

proprietate urbis Astensis alienare, Excepto eo quod si aliqua necessitas commimi

Astensi superveniret, quod tunc liceat potestati vel consulibus pro tempore existenti

vel existentibus fructus unius anni tantum in simul obligare vel vendere iusto precio

et plus ibi offerenti boua fide, obligatione vel venditione illa prius tamen per preco-

nem comraunis per civitatera publice preconata. ita taraen quod hec venditio seu

obligatio fiat cum consilJo Astensis credentie totius vel raaioris partis, per campa-

nam congregate, Eo ' salvo si credentia illa non fuerit centum virorum, quod usquc

ad centum de legalioribus et raelioribus urbis Astensis, ibi convocentur, quorura

consilio et credendariorum hec obligatio vel venditio fiat. Quod supra ordinavit de-

crevit et statuit predictus albertus de Fontanna potestas Astensis de Castro Noni et

comitatu Serrelonge et de alijs predictis ut supra legitur. Idem statuit decrevit et

ordinavit de pedagijs, sextayrarijs et rainis et de ceteris que vendimtur ad pondus

vel ad mensuram ex quo ad tinum fuerint, sirailiter et de moneta, Et de castro et villa

Quatordei et de orani posse illius castri videlicet ut in aliquo aliquo ' raodo vel sul>

aliquo ingeuio uequeat ab aliqua persona vendi vel dari vel obligari aut permutari

vel infeudari aut aliquo ' alio modo a dominio et proprietate urbis Astensis alieuari.

nisi supradictis modis et predictis solemnitatibus intervenientibus, 'salvo tamen eo

quod raoneta possit vendi usque ad trienniura et non plus simul. Item ordinavit sta-

tuit et decrevit idem Albertus de fontana potestas Astensis et per sentenciam dixit

siqua persona de Ast et de virtute Astensi in aliquo tempore contra hoc quod su-

pra statutum ordinatum et decretum est de castro noni et de Rivofrauchore et de

CeiTO et de Foresto et de doneis et de accessionibus alijsque pertineutijs ut supra

legitur, et de comitatu Serrelonge et de pedagijs et sextayiis, minis, et hjs que

venduntur ad pondus vel meusuram et de moneta et de pertinentijs comitatus Sere-

longe ut supra legitur et de Quatordeo venire presumpserit, vel ea omnia supradi-

cta in totum vel in parte comuni Astensi inquietaverit vel molestaverit aut impedie-

rit, aut inde contra comraime Astense vel cum ipso communi agere seu causari vel

placitare tentaverit, quod componat ipsi comuni Astensi stdidos mille Astenses quo-

tienscumque hoc fecerit sine restitutione aliqua vel excusatione in aliquo tempore ei

inde ' facta a comuni, Et insuper ut in aliquo tempore non sit consul nec credenda-

rius in Aste, nec aliquod officium iu Aste habeat pro communi in aliquo tempore,

et si penara dare non poterit quod in banno ponatur, de quo in aliquo tempore non

exeat, donec penara solvat Et hoc totum quod supra legitur ipse albertus de Foii-

tana potestas Astensis tactis corporaliter saerosanctis evangelijs iuravit firraura tenere

toto tempore sui regiminis ita quod de hoc sacraniento nequeat absoltnra pefere nec

' L. r. El. — - Dee.^t alifjun. — '
IJ. htdc.
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possit absolvi a credeutia Astensi uec ab iiniveisitate Asteusi in contione nec alibi

nec ab aliqua alia speciali porsona uUo modo. Et quod iu brevi supra quod potestas

vel consules populi post eum iutrantes vel intrans iuraverint poni faciet lioc, Et quod

idem faciet jurare potestatem vel consules prius post eum iu Aste iutrantes, et tan-

tum plus si fa?ieut fieri sacramenta pro comuni per civitatem quod faciet populum

iurare, hec omnia firma tenere per se omni tempore, ita quod ipse potestas vel

consules illud idem teneantur facere iurare potestatem vel consules post eum vel

post eos intrantes, et ipsi alios consules vel potestatem pro tempore intrantes, fir

mum tenere, ut duret omui tempore, nec de brevi comunis ullo terapore deleatur.

Item iuravit potestas facere iurare emendatores brevis communis supra quod iura-

bunt potestas vel cousules post eum iutrantes vel intrans hoc capitulum ibi ponere,

quod supra legltnr. Hec omnia predicta, predictus Albertus de Foutana potestas

Astensis per sentenciam pronunciavit firma et rata esse omni tempore. Actum in so-

lario Asinariorum in urbe Aste ad portam de Archu Anno domini Millesimo cen

tesimo nonagesimo septimo, ludictione quintadecima die veneris duodecimo intrantis

decembris. Interfuerunt testes Baiamondus de plathea, Guidacius Palletiis, Otto da-

miauus, Kollaudus Zuchus, Tibertus Tarcianus, et multi alij qui ibi convenerant.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et precepto predicti Alberti

potestatis Astensis scripsi.

XCV. De Rivofranchoris.

(Hic pictum est Castium. Vid. Tab. IX, n. -36).

Dp Rivofnwc.horis hahetur suprascripto proximo capitulo.

XCVI. De Foresto.

Hic depingatur Forestum.

f)c Foresto hahetur suprascripto proximo capitulo.

XCVII. De Quarto.

(Hic pictum est Castrum. Vid. Tab. IX, n. ,S7).

G40. De dominis de Mirahello efjectis civibus Ast debentibus solvere fodrum ihi-

dem, et quomodo castrum Quarti fuit construclum per comune Ast super pos-

sessiones dictorum dominoi'um de quihus promissum fuit eis dare quod con-

grvdim foret. 1246. 21 Augusti.

Anno domini Millesimo duceutesimo quadragesimo sexto Indictione quarta die mar-

tis vigesimo primo iutrantis Augusti, Actum est in domo comunuiis, testes Gnillol-

mus.de Brina, Albricus dc Cuniignano clavarius communis, Bonusiohannes Robertns,

Oddo Calianda, Bonefacius de Moneta et petrus poiesia, Presentia quorum domiuus

Sylanus Niger potestas Astensis voluntate et consilio utriusque credentie et rectorura

societatum per campanam et nuncios more solito congregatorum et ore ad os iiitc-

rogatornra it .-criptoruui. ct ipsi credendavij nouiiue et vice coiuraunis Astonsis
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receperunt in cives et liabitatore.s coraraiinis Astensis filios quondam domini Henrici de

Mirabello scilicet Wilelrauin et Rodulfum eius fratrem, et nepotes suos filics quondam

Henrici eonim fratris, scilicet Alrietum et Jacobinura filios quondam domini Maynfredi

de Mirabello, fratris dicti Henrici de Mirabello, scilicet Butum et Gayum et patri-

cum et Alrietum et Petrinnm eius fratres pro sese et suis heredibus et filijs, Tali

modo et forraa quod predicti omnes sint cives et tiabitatores communis Astensis si-

cut alij cives Astenses, solvendo predicti filij domini Alrici et eorum nepotes comimi

Astcnsi fodrum de libris vigintiquinque Astensibus et non de pluri, usque ad xxviiii'"'

annos, et filij dicti domini Maynfredi quoudara de alijs libris vigintiquinque Asten-

sibus et non de pluri, usque ad predictum tempus vigintinovem aunorum, Et boc to-

tiens quotiens civitas Astensis ad fodrum pervenerit, Et a dicto termino in antea te-

neantur solyere communi Astecsi fodrum de omni eo quod liaberent vel acquirerent

ad modum et formam aliorum civium civitatis Astensis, Eo acto expressim inter pre-

dictos dominimi S3'lanum nomine dicti communis voluntate dicti consilij et predictos do-

minos de Mirabello, quod aliquod liabitaculura iu Civitate Astensi facere constringi non

possint nec debeaut per poteitates et Eectores existentes in regimine civitatis Astensis vel

per alium existentem loco eorum nisi adeorum vohiutatem, dummodo starent vel maior

pars eorum in loco Quarti cum familia. Item quod comune Astense faciet eis dari quod

congrunm fuerit de tenis quas homines cepenmt et in quibus comune Ast fecit castrum,

que dictorum dominorum sunt. Et si quod bannum alicui dictonim dominorum olim

datum fuit occasione fodrorura olim impositorura, vel de rebus eorura sive de terris

aliquibus eorum, inde absolvantur. Item quod predicti doraini sive eorura heredes

possint stare et habitare in castro Quarti noviter facto per comrme Astense cum

alijs hominibus dicti loci ad eorum voluntatera, Salvo eo quod propter stallura factura

ibidem non possint nec debeant constringi per hominem dicti loci solvere corarauni

Quarti aliquod fodrum, vel aliquam aliara condictionera eis facere ipsis solventibus

predictum fodrum communi Astensi. Item quod liceat eis facere fornacem unam super

suo, in posse Mirabelli pro eorum domibus levandis et aptandis tantura in loco

Quarti sine eo quod aliquara condictionem faciant comrauni Astensi vel alij persone

ita quod per potestatem vel consules Astenses costringi uon possint quin dictam

fornacera ibi facere possint et quin in dicta fornace possint coraburere ligna ad eorum

voluntatem pro predictis eoi-um domibus levandis et aptandis tantum, Et teneantur

similiter decetero comuni Astensi ire iu exercitibus et cavalcatis et alia facere prout

alij cives Astenses facient ad voluntatem dicti communis, Excepto solomodo quod non

teneantur solvere dicto communi nisi tantum de predictis libris quinqueginta usque ad

predictura terminum secundum quod superius conlinetur, Que quidem predicta omuia

et singula lu-edictus dominus Sylanus voluntate consilij predictis doininis per se et

suos heredes attendere et observare promisit, Et si quod capitulura statutum vel

ordinamentum fieret, quod contra formam presentis instrumenti esset, sit cassum

et inutile et nullius valoris. Et pro hijs omnibus attendendis et observandis

predicti domini omnia eorum bona, eorum nomine et nomine aliorum qui non iura-

verunt citaynaticura predicto domino Sylano nomine dicti communis pignori obliga-

vernnt. Et inde plura instrumenta unius tenoris raichi infrascripto notario precepta

sunt fieri ita quod quililift ifsorum habeat unum, quorum istud est factum iu carta

— (350 —
pi-ocomuni. Isti sunt illi qui iuravorunt citaynaticum. Guillelmiis de Mirabello, Ro-

(lulfus eius frater, Alrietus eius nepos, Butus, patricus. Gaius et Alrietus eius frater.

Et ego Tliomas Aycardengus notarius pallatinus interfui et precepto dicti domiiii

Syllani potestatis Astensis et consiliatorum sic scripsi, Et predictura instrumentiim

feci in carta communis pro predictis domiuis.

XCVIII. DeGovono.

f341. Dc Rodulfo Ardizono et Anselmo de Govono et pluribus alijs effectis civibus

Ast dando fodrum de libris centum. 1207. 30 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo septimo Indictione decima die iovis tercio kal-

lendas Septembris, domimis Oliverius Ysembavdus potestas Astensis nomiiie communis

Astensis, et cum consilio credentie simul per campanam congregate fecit donum in

manibus Rodulfi de Govono, Ardizonis de Govono, Anselmi de Govono, Aycardi de

Maglano et Oddonis de priocha, Anselmi de Ecclesia, Oddonis Bergane, Eollandi

de lavezolis, Anselmi Mataracij, Rodulfl discalcij, Bergongui de Govazolio ut a modo

imperpetuum ipsi cum eorum heredibus sint cives Asteuses solventes ipsi cum eorum

consortibus qui hoc citaynaticum fecerint, de predictis castris, quotiens civitas ad

fodrum pjrvenerit fodrum de libris centiim, et facientes omnia alia scufia que ci.es

Astenses faciuut, salvo eo quod uon tribuant fodrum in Aste nisi de preJictis libris

centum, et emeutes ipsi domum unam in Aste usque ad annum novum proximum,

de precio librarum quinqueginta et complentes precium illius domus a sancto Mi-

chaele proximo usque in capite imius anni prius venientis, nisi per absoltum pote-

statis vel consulum Asteusium cum consilio credentie simul per campanam congregato